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Anotace
Tato Bakalářská práce zahrnuje problematiku tvorby vlastního crawleru

a psaní webových stránek tak, aby crawler snadněji separoval slova, z těchto

stránek. Dále se zabývá popisem Internetu jako grafu, indexováním

a charakterizací robotů jako je Google, nebo seznam.

Abstract
This work includes issues of creating one’s own crawler as well as

question of writing web pages in a way for the crawler to easier separate words

from these pages. In then focuses on describing the Internet as a graph,

indexing and characterizing robots such as Google or Seznam.

Poděkování
Rád bych poděkoval panu Ing. Ladislavu Beránkovi, CSc. , MBA, za

vedení, a rady při psaní mé bakalářské práce.

Obsah
1 ÚVOD...................................................................................................... 7

2 POPIS INTERNETU ............................................................................. 8

2.1 INTERNET JAKO GRAF.......................................................................................8
2.1.1 Původní idea Internetu ..........................................................................8
2.1.2 Struktura Internetu jako síť....................................................................9
2.1.3 Peering ................................................................................................10
2.1.4 Peeringová centra................................................................................10
2.1.5 Graf......................................................................................................11

2.2 INTERNET JAKO INFORMAČNÍ MÉDIUM ...........................................................11
2.2.1 Informační služby ................................................................................11
2.2.2 Uspořádanost.......................................................................................12
2.2.3 Velikost Internetu.................................................................................13

3 VYHLEDÁVÁNÍ, INDEXOVÁNÍ ..................................................... 14

3.1 ARCHITEKTURA .............................................................................................15
3.2 ZPRACOVÁNÍ DOTAZU....................................................................................16
3.3 WWW KOMUNITY ...........................................................................................18
3.4 ODPOVÍDAJÍCÍ URL A ALGORITMY HLEDAJÍCÍ TÉMA .....................................20
3.5 KATALOGY A VYHLEDÁVACÍ STROJE .............................................................23

3.5.1 Katalog ................................................................................................23
3.5.2 Vyhledávací stroj .................................................................................24

3.6 SLOVNÍK ........................................................................................................24
3.7 INDEXY ..........................................................................................................25
3.8 INDEX DOKUMENTŮ .......................................................................................26
3.9 ROZPOZNÁVÁNÍ TEXTU ..................................................................................26
3.10 PRINCIPY ZPRACOVÁNÍ ROZPOZNÁVANÝCH INFORMACÍ............................27

3.10.1 Boolovský model..................................................................................27
3.10.2 Aktuálnost a pravdivost dat .................................................................29

3.11 NÁVRH TVORBY WWW STRÁNEK...............................................................29
3.11.1 Splnění základních podmínek SEO ......................................................29
3.11.2 Algoritmus PageRank..........................................................................30
3.11.3 Výpočet hodnoty PageRank .................................................................31
3.11.4 Reputace stránky .................................................................................32
3.11.5 Jednoznačné popisy obsahu.................................................................34

Úvod 6

3.11.6 Klíčová slova v nadpisech a popiscích stránky ...................................35

4 ZPŮSOBY, POPIS ROBOTŮ – GOOGLE, SEZNAM .................... 36

4.1 ROBOT ...........................................................................................................36
4.1.1 Zatížení serverů ...................................................................................36
4.1.2 Časové plánování ................................................................................37

4.2 POLE PŮSOBNOSTI ROBOTŮ ............................................................................37
4.3 SEZNAM .........................................................................................................38
4.4 GOOGLE .........................................................................................................38

5 PRAKTICKÁ ČÁST – PROGRAMOVÁNÍ ..................................... 39

5.1 NAČÍTÁNÍ STRÁNKY.......................................................................................39
5.2 PRŮCHOD OBSAHU STRÁNKY .........................................................................40

5.2.1 Separování odkazů...............................................................................41
5.2.2 Čistá doména .......................................................................................42
5.2.3 Neúplné odkazy....................................................................................43
5.2.4 Separování emailů ...............................................................................44

5.3 DATABÁZE.....................................................................................................45
5.3.1 Funkčnost databáze .............................................................................45
5.3.2 Práce s databází ..................................................................................46

5.4 PLÁNOVÁNÍ STAHOVÁNÍ ................................................................................48
5.5 OMEZENÍ PŮSOBNOSTI ROBOTA .....................................................................51

5.5.1 Neautorizovaný přístup........................................................................51
5.5.2 Zakázaný přístup..................................................................................52
5.5.3 Špatně navržené stránky ......................................................................52
5.5.4 Neviditelné webové stránky .................................................................52

5.6 UŽIVATELSKÉ OVLÁDÁNÍ...............................................................................53

6 ZÁVĚR ................................................................................................. 55

REFERENCE………………………………………………………………...56

SEZNAM PŘÍLOH - OBSAH CD…………………………………………...58

Úvod 7

1 Úvod
Dnes již určitě téměř každý uživatel Internetu ví, co je to „vyhledávač“.

Ovšem málokdo se již zabývá jak vyhledávače pracují, a nebo jak si napsat

svůj vlastní vyhledávač. Tato bakalářská práce se snaží nastínit jak se dá při

psaní vlastního vyhledávače postupovat. A jaké problémy to obnáší. Z určité

části se také zabývá již mnohokrát popsaným tématem správné tvorby

webových stránek. V této práci naleznete ukázku webového crawleru, který má

možnost vyhledávat emaily, a nebo zadaný text. Uživatel má zde možnost

spustit vyhledávání ihned, nebo vyhledávání naplánovat. Tento crawler ukládá

nalezené emaily a odkazy, na kterých byl nalezen, do databáze. Pokud je

crawler v režimu vyhledávání slov, ukládají se do databáze odkazy, na nichž

byl zadaný text nalezen. Vzhledem k velikosti databáze, která by byla třeba

a také k problematice indexování, je tento crawler prost indexování

a vyhledává informace takzvaně za běhu. V teoretické části se též věnuji

objasnění základních pojmů a principů ohledně Internetu. Dále se zabývám

samotnou problematikou vyhledávání a indexování. Což z části zahrnuje i již

zmíněná doporučení ohledně tvorby www stránek. Ale také jiné jako například

rozpoznávání textu, zpracování dotazu, nebo indexy. Dalším objektem zájmu

jsou roboty. Kde se snažím pomocí veřejně dostupných informací popsat, jak

roboty pracují obecně a také nastínit jak pracuje google a seznam. Nakonec

popisuji praktickou realizaci vyhledávacího robota, která tvoří praktickou část.

Využívám při tom poznatky teoretických částí o vyhledávání, separování

a další.
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2 Popis Internetu
Internet je celosvětově rozšířená počítačová síť. Uživatel se dostane

k informacím na konkrétní webové stránce, ale jen pokud zná její adresu. Kvůli

tomu se však dostane jen k jedné stránce. Přístup k webovým stránkám pomocí

jmenné adresy na kterou jsme zvyklí, je obstaráván takzvaným DNS. Domain

name system zajišťuje pomocí DNS serveru a DNS protokolu výměnu

informací, čímž dochází k převodu doménových jmen na IP adresy a naopak.

Doménová jména mají určitou hierarchii, skládají se z několika částí, které jsou

oddělené tečkami. Nejobecnější částí doménového jména je tld (top level

domain), ta část na konci vpravo. Nazývá se také doména nejvyšší úrovně.

Tato doména je buď generického typu neboli com, net, gov, atd.. Nebo

představuje geografickou doménu jako cz, sk, de, ru, atd. Další části směrem

doleva jsou více a více konkrétnější adresou k serveru, na kterém se nachází

stránky, které jsou tímto doménovým jménem definovány.

Aby se uživatel dostal k informaci, kterou potřebuje musí projít řadu

konkrétních adres. To bylo možné na začátku internetu. Aby se usnadnilo

vyhledávání konkrétní informace na internetu, proto vznikly vyhledávací

mechanismy, pro usnadnění vyhledávání informací v této oblasti.

2.1 Internet jako graf

2.1.1 Původní idea Internetu

Internet byl původně určen pro vojenské účely. Armáda postrádala

účinnou a rychlou komunikaci během nepřátelského útoku. Vyvinula tedy

počítačovou síť, která neměla jen jedno propojení, ale hned několik. Aby při
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jednom přerušení mohli ostatní komunikovat i nadále. Tato síť se jmenovala

Arpanet. Po nějaké době se Arpanet rozšířil i do Akademické oblasti a později

i mezi běžné uživatele. Dnes se této síti říká Internet.

2.1.2 Struktura Internetu jako síť

Struktura této sítě se dá vyjádřit jako graf o velikém počtu vrcholů

a hran. Hlavní cesty těchto grafů jsou ve většině případů zajištěny páteřními

sítěmi. Existují mezikontinentální páteřní sítě a na tyto mezikontinentální

páteřní sítě jsou dále napojeny páteřní sítě, které jsou spravovány jednotlivými


[…]

Obr. 5: Nastavení plánovače stahování a vytvoření nové události.

5.5 Omezení působnosti robota

Vyhledávací roboty během svého prohledávání webových stránek,

mohou narazit na řadu překážek.

5.5.1 Neautorizovaný přístup

WWW stránky určené jen pro registrované uživatele, neumožní robotu,

aby přečetl odkazy na těchto stránkách a tím mu zabrání ve zpracování dat.
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Takto heslem zabezpečené stránky jsou pro robota, velkou překážkou,stránky

označí jako nečitelné a pokračuje na jiné odkazy.

5.5.2 Zakázaný přístup

Pokud si tvůrce stránek nepřeje, aby jeho stránky procházely roboty, má

kromě heslem chráněného přístupu ještě minimálně dvě možnosti. První

z možností je nahrát do kořenového adresáře soubor robots.txt kde je možné

zakázat, konkrétním, nebo všem robotům přístup, k určitým částem webu.

Nebo druhá možnost je použití <meta name=“robots“ content=“noindex“,

nofollow>

5.5.3 Špatně navržené stránky

Jednou z hlavních chyb při tvorbě stránek je použití rámců, tím může

dojít ke zmatení robota. Pokud načte jen část rámců, kde nebudou žádné

odkazy, může se stát, že neprojde tyto stránky celé jak by bylo příhodné.

Některé vyhledávače jako například google se takovýmito stránkami

v některých případech ani nezabývají.

5.5.4 Neviditelné webové stránky

Jedná se o webové stránky, na které nevedou žádné odkazy. Podle

statistik je těchto webových stránek více než těch veřejně indexovatelných.

Toto je z hlediska touhy po informacích docela závažný problém. Přední

vyhledávače sice nabízejí formuláře pro vyplnění údajů, pro tvůrce webových

stránek, kvůli většímu zmapovanému prostoru. Avšak ne každý tvůrce stránek,

tento formulář vyplní. Ať už se jedná o neochotu zveřejnění či neznalost.
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5.6 Uživatelské ovládání

Hlavní uživatelský formulář je rozdělen na několik částí. V první části

se nalézá vyhledávání emailů. Pokud je zatrženo políčko emaily a uživatel

klikne na tlačítko start, začne vyhledávání emailů a jejich výpis do listboxu

emaily. Toto vyhledávání má dva režimy. Prvním režimem je, že uživatel sám

stiskne tlačítko start a tím odstartuje vyhledávání. Druhý režim je autorežim,

kde má uživatel možnost v nastavení plánovače nastavit datum a čas, kdy bude

stahování probíhat. Tento druh vyhledávání se vyvolá stisknutím tlačítka auto.

Druhou částí je vyhledávání textového výrazu, který uživatel zadá po kliknutí

na tlačítko změnit výraz. Zde napíše svůj výraz a stiskne tlačítko OK. A zadaný

výraz se zobrazí. Pokud si uživatel přeje tento výraz vyhledávat, musí mít

zaškrtnuté políčko výrazy. A po té si stačí již jen vybrat, zda chce vyhledávat

ihned, a nebo plánovaně. Jak tomu bylo také u emailů. Jak u vyhledávání

emailů nebo výrazů, je ještě možnost restart. Při stisknutí tohoto tlačítka dojde

k vymazání nalezených emailů a odkazů, kde byly emaily nalezeny, a nebo

odkazů, kde byly nalezeny hledané výrazy. Tímto se vymažou tabulky

v databázi a uživatel má možnost začít znovu vyhledávat od začátku. Jakmile

je spuštěno vyhledávání ať již tlačítkem start a nebo tlačítkem auto, jsou ostatní

tlačítka vypnuty. Tím je zabráněno nevhodné manipulaci. Aktivní tlačítka jsou

jen stop a nastavení plánovače. Uživatel má během stahování možnost měnit

čas stahování. Ještě je nutné podotknout, že pokud je plánovač prázdný, tj. že

neobsahuje žádný nastavený čas stahování, je tlačítko auto neaktivní.
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Obr. 6: Hlavní okno crawleru.
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6 Závěr
Při psaní této práce jsem musel čerpat nejen z česky psaných materiálů,

ale bylo zapotřebí přečíst i některé texty psané v angličtině. Což je důkazem

toho, že u nás v České republice není tato problematika tolik probírána jako

v zahraničí. O psaní webových stránek je na našem trhu značné množství knih,

ale o vyhledávačích většinou vychází jen knihy „jak vyhledávat“ ve

vyhledávači a ne jak si napsat vlastní vyhledávač. V této práci jsem popsal

zjednodušenou variantu běžných vyhledávacích strojů. Tento vyhledávač je

ovšem jen ukázkový, jak by se takový vyhledávač mohl tvořit. Proto ani

nereaguje na běžná omezení jako je robots.txt a metatagy, které zakazují

průzkum webové stránky vyhledávacímu robotu. O těchto omezeních píši

v teoretické části, ale již není náplní části praktické. Praktická část se

především zabývá procházením stránek a vyhledávání emailů, nebo zadaného

textu. Vyhledávání se dá také naplánovat. Zabývat se tímto crawlerem bylo

poměrně zajímavé, při nejmenším si budu více vážit profesionálních

vyhledávačů. Při tvorbě tohoto vyhledávacího robota jsem musel řešit řadu

problémů, jednou z nich bylo jak správně vyseparovat emaily z textu. Dalším

problémem by bylo indexování, které jsem musel pro jeho náročnost vynechat

a věnovat se tím vyhledávacímu stroji, jenž vyhledává za běhu, a nemá předem

připravenou databázi s výsledky. Přesto si myslím, že tento vyhledávací robot,

i přes jistá zjednodušení oproti profesionálním, může sloužit ke

specializovanému a personifikovanému vyhledávání. Po vhodných úpravách by

mohl dále sloužit i jako příklad ve výuce, nebo k praktickému použití

vyhledávání informací na internetu.
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� BakalarskaPrace.pdf

� Program Downloader
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