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Vyhledávání v Internetu
(téma)

Předkládaná bakalářská práce se věnuje problematice vyhledávání na Internetu. Práce je rozdělena

na dvě části, v první části se autor věnuje popisu základních pojmů a principů při vyhledávání

informací v Internetu. Popisuje funkci Internetu jako grafu a popisuje problematiku vyhledávání

a indexování a některé algoritmy používané v této oblasti. Druhá část práce se zabývá aplikací,

praktickou realizací vyhledávacího robota..

Práce je rozdělena do 6 kapitol, zvlášť jsou kapitoly Reference a Seznam příloh – obsah CD.

Struktura práce je dobře navržena, na začátku je popis problematiky, přehled algoritmů a základních

principů, poté následuje návrh řešení a zkušenosti s implementací a provozem a v závěru autor shrnuje

řešení a uvádí některé náměty na vylepšení.

Celkově je práce dobře zpracována, i když co se týče první části, je trochu popisnější a nejde příliš

do hloubky. Grafická úprava rovnic v této části však nepůsobí dobrým dojmem a vyplatilo by se

použít editor rovnic, který je dnes běžnou součástí prakticky všech textových procesorů. Zajímavé

jsou algoritmy hodnotící relevanci témat jednotlivých stránek. Popis robotů používaných portály

Gogole a Seznam je velmi stručný, i když srovnání by bylo zajímavé. Zde by bylo vhodné stanovit

porovnávací kriteria a vytvořit tabulku, takto je porovnání technologií nepřehledné. V praktické části

autor popisuje návrh vyhledávacího robota a uvádí problematiku, se kterou se musel vypořádat

i u svého jednoduchého vyhledávacího robotu, šlo o například databázi pro ukládání záznamů robota,

plánování, zpracování regulárních výrazů a další. Přístup autora k řešení vyhledávacího robota je

věcně správný a jeho popis je dostatečný až na to, že jsem přece jenom postrádal strukturu aplikace

a tříd vyjádřenou v grafické formě. Graf nebo obrázek by dal celkový přehled o aplikaci byť není

složitá.
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Grafická stránka práce by si zasloužila zlepšení, co se týče například zvětšení horního okraje,

použití editoru rovnic apod. To kazí celkově dobrý dojem z práce. Z hlediska pravopisného občas

chybí čárka mezi větami, jinak není množství pravopisných chyb velké.

Pozitivně hodnotím fakt, že autor pracoval samostatně, vyhledávací robot dobře funguje a může být

použit i v jiných aplikacích nebo dále vylepšován, takže se jedná o praktický, živý projekt. Celkově

hodnotím práci i přes shora uvedené drobné nedostatky známkou výborně.

Navrhuji, aby autor stručně pohovořil o funkcích a problematice metadat v rámci informačních

zdrojů Internetu.
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Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl